
"2019 - Ario de la Exportación" 

Wileepjartd /.;MeMnal Wa,' ‘:--1;t14 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

VILLA DE MERLO, S.L., .14 JUN 2019 
VISTO: 

El EXP-USL:008488/19, mediante el cual Secretaría Académica solicita la 
protocolización del Plan Docente 2019 correspondiente a las Asignaturas Anuales y del 
Primer Cuatrimestre, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica eleva la nómina de los Docentes Responsables, Auxiliares 
y Colaboradores de las Asignaturas Anuales y del Primer Cuatrimestre de las Carreras: 
LICENCIATURA EN TURISMO, LICENCIATURA EN HOTELERÍA, TECNICATURA 
UNIVERSITARIA EN GESTIÓN HOTELERA, TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
GESTIÓN TURÍSTICA, GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO, TECNICATURA 
UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE PLANTAS AROMÁTICAS Y TÉCNICO 
UNIVERSITARIO PARQUES, JARDINES Y FLORICULTURA. 

Que mediante EXP-USL: 0002599/2019 se solicitó la colaboración de los docentes que 
provienen de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional 
de San Luis. 

Que mediante EXP-USL: 0002321/2019 se solicitó la colaboración de los docentes que 
provienen de la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia de la Universidad Nacional de 
San Luis. 

Que corresponde protocolizar la prestación de servicios de los docentes. 

Que las Áreas y Comisiones de Carrera tomaron la intervención que les compete. 

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

LA DECANA NORMALIZADORA DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el Plan Docente de Asignaturas de carácter Anual y del Primer 
Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2019 de las Carreras de la Facultad de Turismo y Urbanismo. 
según se detalla en el Anexo Único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el libro de Resoluciones de la Facultad, 
Publíquese en el Digesto de la Universidad y Archívese. 

RESOLUCIÓN D. - N° I 2 

Prof. M 	le Bonilla 	 ma 	dys 
10~ Acadétp oa y de Extensión 	 DEC 	ORMALI 

SL 	 F.T.U.- U.N.S.1.. 

Pereyra 
ORA 



"2019 - Ario de la Exportación" 

(Mifeepwr/ad Jrn/de OYan Vubj 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

ANEXO ÚNICO 

PLAN DOCENTE 2019— Anual y Primer Cuatrimestre 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

Curric. 
- 

ANO 

Taller de Comunicación Oral 
y Escrita  

Mónica Alejandra BUSSETTI 
Ivanna ÁLVAREZ 

22.010.753 
27.963.138 

Anual I ro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia ARRIOLA 

Lucía MIRANDA 24.681.140 
lro 32.838.633 

Anual 

51,01_,,11. 
loWnrafía Turística Argentina 
, 	  Mariano RESCHIA 

María Marcela LAIÑO 14.310.221 
Anual lro Gabriel MAGNAGO 14.390.026 

30.473.596 

Teoría de las Organizaciones 
	  Susana Victoria PAREDES 

Norma Gladys PEREYRA 12.722.134 1 er 
Cuat. 

lro 14.249.789 

Inglés I 
	  Agustina GENEROSO 

Valentina MOYETTA 29.581.875 ler 
Cuat. 

I ro 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupo 
	  Elisabeth BARÓN 

Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 
ler 

Cuat. 
2do Mariela Yamile BONILLA 20.303.154 

31.743.027 
Administración de Personal 
	  Soledad AGUILERA 

Susana Victoria PAREDES 14.249.789 
28.837.111 

1 er 
Cuat. 

2do 

Gestión de AA y BB I Susana Victoria PAREDES 14.249.789 ler 
Cuat. 

2do Mauro DACONCEICAO 28.519.531 

Inglés III Valentina MOYETTA 29.581.875 
ler 
Cuat. 

2do 

Portugués I Catalina GALLO 14.090.652 1 er 
Cuat. 

2do Adrián ANTIGNIR 24.562.510 

Administración Hotelera II 
Evangelina Paula SOLÍS 26.864.479 

1 er 
Cuat. 

2do 

Comercialización Turística  Martin Oscar MIGUEL 25.166.404 
1 er 

Cuat. 
3ro 

Inglés V María Cristina GONZALEZ 30.581.757 
ler 

Cuat. 
3ro 

Portugués III Catalina GALLO 14.090.652 1 er 
Cuat. 

3ro Adrián ANTIGNIR 24.562.510 
Técnicas de Recreación Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 lér 3ro 

,etesixa  1) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN HOTELERA 
adYs r  nosAN 

.5c.1,101si\ 

DeC°‘ .453 

r, 
Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-NQ « 11 



	  Elisabeth BARÓN 
Mariela Yamile BONILLA 20.303.154 Cuat. 

31.743.027 
Estadística Descriptiva 
Aplicada  

Daniela GIROLIMETTO 17.068.328 1 er 
Cuat. Pablo RONCAL 27.289.804 

Ica 
;l'Administración Hotelera III 

Carlos Ariel BARRETO 
ORTEGA 18.606.776 ler 

C uat.  Mauro DA CONCEICAO 28.519.531 

3ro 

3ro 

"2019 - Ario de la Exportación" 

rrna 
("1/niftr-Ajacfil ((;71(7/ (Yan 

Facultad de Turismo y Urbanismo 

2) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN TURÍSTICA 

MATERIA ,  DOCENTE DNI Ord. 
Curric. 

AÑO 

Comunicación Oral y 
a4rsc'rita 
N.. 
	  Ivanna ÁLVAREZ 

Mónica Alejandra 
BUSSETTI 

22.010.753 
27.963.138 Anual Iro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia ARRIOLA 

Lucía MIRANDA 24.681.140 
I ro 32.838.633 Anual 

Geografía Turística Argentina 
	  Mariano RESCHIA 

María Marcela LAIÑO 14.310.221 
Anual 

1 
lro Gabriel MAGNAGO 14.390.026 

30.473.596 

Inglés I 
	  Agustina GENEROSO 

Valentina MOYETTA 29.581.875 1 er 
Cuat. I ro 28.889.025 

Taller de Dinámica de Grupos 

	  Elisabeth BARÓN 

Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 
1 er 

Cuat. 
2do Mariela Yamile BONILLA 20.303.154 

31.743.027 

Teoría de las Organizaciones 
	  Susana Victoria PAREDES 

Norma Gladys PEREYRA 12.722.134 1 er 
Cuat. 

2do 14.249.789 
Análisis de Recursos Turísticos 
Culturales  

Alberto Pedro TROSSERO 
María Vanesa CERESOLE 

14.764.024 
30.581.774 

1 er 
Cuat. 

2do 

Servicios Turísticos  Lucia Raquel MIRANDA 24.681.140 Anual 2do 

Inglés III 
	  Valentina MOYETTA 29.581.875 

1 er 
Cuat. 

2do 

Portugués I Catalina GALLO 14.090.652 1 er 
Cuat. 

2do  	 Adrián ANTIGNIR 24.562.510 

Comercialización Turística  Martin Oscar MIGUEL 25.166.404 
1 er 

Cuat. 
3ro 

Inglés V  
María Cristina GONZALEZ 

30.581.757 
1 er 

Cuat. 
3ro 

Portugués III Catalina GALLO 14.090.652 1 er 3ro 
Adrián ANTIGNIR 24.562.510 Cuat. 3ro 	j 

Estadística Descriptiva Aplicada Daniela GIROLIMETTO 17.068.328 ler 
Cuat. 

3ro 	
; 

Pablo RONCAL 27.289.804 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N2 
 211 



"2019 - Ario de la Exportación" 

fria 
6.?Infeeif,;fi7(ta!,:.Y.G(7;1(, ),e7/(/e Wan 

Facultad de Turismo y Urbanismo 

3) GUÍA UNIVERSITARIO DE TURISMO 

1).C, 009,010001k 0.14.5.‘..  

-a a DOCENTE DNI Ord. 
Curric. 

ANO AÑO 

k  Taller de Comunicación Oral y 
Escrita 
	  Ivanna ÁLVAREZ 

Mónica Alejandra 
BUSSETTI 

22.010.753 

27.963.138 
Anual lro 

Teoría y Técnica del Turismo 
	  María Florencia ARRIOLA 

Lucía MIRANDA 24.681.140 
lro 32.838.633 

Anual 

Geografía Turística Argentina 
	  Mariano RESCHIA 

Maria Marcela LAIÑO 14.310.221 
I ro Gabriel MAGNAGO 14.390.026 

30.473.596 
Anual 

1

0\\* :1000  

Práctica I 

	  MAGNAGO 

María Marcela LAIÑO 14.310.221 

Anual lro 
Mariano RESCHIA 30.473.596 
Gabriel Eduardo 14.390.026 

Dinámica y Recreación de los 
Grupos 
	  Elisabeth BARÓN 

Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 
Anual lro Mariela Yamile BONILLA 20.303.154 

31.743.027 

Inglés I 
	  Agustina GENEROSO 

Valentina MOYETTA 29.581.875 ler 
Cuat. lro 28.889.025 

Informática  Marcela María DE LUCA 17.738.967 
I er 
Cuat. 

lro 

Turismo y Naturaleza 

	  Mariano José MELIDONE 

Pablo Víctor 
PEREPELIZIN 

29.152.199 

26.281.160 
Antropología Cultural  Diego Fernando DÍAZ 16.878.587 Anual 2do 

Recursos Turísticos 
Nacionales 
	 Gabriel MAGNAGO 

Marcela LAIÑO 14.310.221 
Anual 2do María Florencia ARRIOLA 32.838.633 

14.390.026 

Inglés III 
	  Valentina MOYETTA 29.581.875 

ler 
Cuat. 

2do 

María Marcela LAIÑO 14.310.221 

Anual 2do Practica II Gabriel Eduardo 
MAGNAGO 

14.390.026 

	 Mariano RESCHIA 30.473.596 

Portugués I Catalina GALLO 14.090.652 1 er 
Cuat. 

2do 	 Adrián ANTIGNIR 24.562.510 
Geo tecnologías Aplicadas al 
Turismo Daniela GIROLIMETTO 17.068.328 

ler 
Cuat. 

2do 

^ Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N9 



"2019 - Año de la Exportación" 

r131 
ty9" 

CIZiiecrdad /efe m7/ de (;,-Ya,' 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Practica III 

	 MAGNAGO 

María Marcela LAIÑO 14.310.221 

Anual 3ro 
Mariano RESCHIA 30.473.596 
Gabriel Eduardo 14.390.026 

Cultura y Sociedad 
	 María Vanesa CERESOLE 

Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 
30.581.774 

ler 
Cuat. 

3ro 

Flora y Fauna Regional 
	  Cecilia GENOVESE 

Alejandro SUYAMA 22.389.671 1 er 
Cuat. 

3ro 29.126.445 

Inglés V  María Cristina GONZÁLEZ 30.581.757 
1 er 

Cuat. 
3ro 

Portugués III 
	  Adrián ANTIGNIR 

Catalina GALLO 14.090.652 1 er 
Cuat. 3ro 24.562.510 

Folklore Argentino Alberto Pedro TROSSERO 
Mariano MELIDONE 

14.764.024 
26.281.160 

ler 
Cuat. 

3ro 

LICENCIATURA EN HOTELERÍA 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. 

AÑO 

Comunicación del 
Conocimiento 
	  Ivanna ALVAREZ 

Mónica Alejandra 
BUSSETTI 

22.010.753 
27.963.138 Anual lro 

Introducción al Turismo Lucía MIRANDA 24.681.140 1 er 
Cuat. 

lro María Florencia ARRIOLA 32.838.633 
Administración de las Org. 
Turísticas 

Norma Gladys PEREYRA 12.722.134 1 er 
Cuat. 

lro Susana Victoria PAREDES 14.249.789 

Matemática Daniela GIROLIMETTO 17.068.328 ler 
Cuat. 

lro Marcelo MUÑOZ 17.241.730 

Recursos Turísticos 
Territoriales 

Marcela LAIÑO 
Florencia ARRIOLA 
Gabriel MAGNAGO 

14.310.221 
32.838.633 
14.390.026 

ler 
Cuat. 

lro 

Inglés I 
María Valentina 
MOYETTA 

29.581.875 
Anual 2do 

Agustina GENEROSO 28.889.025 

Administración de Personal 
Susana Victoria PAREDES 14.249.789 

1 °Cuatr Soledad AGUILERA 28.837.111 

Economía del Turismo 
Aida SPINOSA 
CASTAÑO 25.915.922 ler 

Cuat. 
2do 

Francisco LEIVA 31.911.307 
Organización de los Servicios 
Hoteleros II 

Susana Victoria PAREDES 14.249.789 1 er 
Cuat. 

2do Mauro DACONCEICAO 28.519.531 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N21 2 



Alimentos y Bebidas 
	  Mauro DACONCEICAO 

Susana PAREDES 14.249.789 ler 
28.519.531 Cuat. 

2do 

Inglés II 
	  MOYETTA 

María Valentina 
29.581.875 

Anual 3ro  

1 Portugués 
	  Adrián ANTIGNIR 

Catalina GALLO 14.090.652 
24.562.510 Anual 3ro 

Desarrollo. Sust. de 
Emprendimientos Hoteleros  

Evangelina Paula SOLÍS 26.864.479 ler 
Alberto ATENCIA 17.211.567 Cuat 

3 ro 
 

Gestión de la Recreación 

	  Elisabeth BARÓN 

Alberto TROSERO 14.764.024 
Mariela Yamile BONILLA 20.303.154 

ler 
3ro 

31.743.027 
Cuat 

Gestión Operativa de los 
Servicios Gastronómicos  

Susana Victoria PAREDES 14.249.789 ler 
Mauro DA CONCEICAO 28.519.531 Cuat 

3 ro 
 

Inglés III  Cristina GONZÁLEZ 30.581.757 Anual 4to 
nOtfinciamiento Hotelero Ariel BARRETO 18.606.776 Anual 4to 
Insirmulación y Evaluación de 
Proyectos Turísticos AIDA SPINOSA 25.915.922 

ler 
Cuat 

4to 

Gestión Comercial de los 
Alojamientos  

Martín MIGUEL 25.166.404 ler 
Cuat 

4to 

Gestión de la Calidad Carlos Ariel BARRETO 
ORTEGA 

18.606.776 ler 
Cuat 

4to 

"2019 - Año de la Exportación" 

rérie 
(Wníeepiidadél., nal de 

Facultad de Turismo y Urbanismo 

4) LICENCIATURA EN TURISMO 

MATERIA DOCENTE DNI Ord. 
Curric. 

AÑO 1  

Patrimonio Natural I 
	  Mariano MELIDONE 

Pablo Víctor 
PEREPELIZIN 29.152.199 

Anual lro 

Comunicación del 
Conocimiento 
	  Ivanna ÁLVAREZ 

Mónica Alejandra  
BUSSETTI 22.010.753 Anual lro 

Antropología y Turismo Diego Fernando DÍAZ 16.878.587 
ler 

Cuat. 
lro 

Introducción al Turismo 
	 María Florencia ARRIOLA 

Lucía MIRANDA 24.681.140 

32.838.633 

ler 
Cuat. 

lro 

Administración de las 
Organizaciones Turísticas 

Norma Gladys PEREYRA 12.722.134 1 er 
Cuat. 

lro Susana Victoria PAREDES 14.249.789 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N9  1 2 1 



Patrimonio Natural II  Diego Fernando DÍAZ 16.878.587 Anual 2do 

Inglés I 
María Valentina 
MOYETTA 
Agustina GENEROSO 

29.581.875 

28.889.025 

Anual 2do 

s 
k Gestión de Agencias de Viaje Lucía Raquel MIRANDA 24.681.140 1 er 

Cuat. 
2do 

Patrimonio Cultural II Alberto Pedro TROSSERO 14.764.024 
lo 

Cuat. 2do 

Economía del Turismo 
	  Francisco LEIVA 

Aida SPINOSA CASTAÑO 25.915.922 
31.911.307 

ler 
Cuat. 2do 

Inglés II 
	  MOYETTA 

María Valentina 
29.581.875 Anual 3ro 

Planificación y Gestión 
,t5sística 

Adriana OTERO 13.104.214 
Anual 3ro Lucia Raquel MIRANDA 24.681.140 

Portugués 
	  Adrián ANTIGNIR 

Catalina GALLO 14.090.652 
Anual 3ro 24.562.510 

Metodología de la 
Investigación  

Cristina GONZÁLEZ 
Lucía VILLARROEL 

30.581.757 
33.892.068 

1 er 
Cuat. 

3ro 

Sistemas Informáticos 
Aplicados al Turismo  

Marcela María DE LUCA 17.738.967 ler 
Cuat. 

3ro Jorge KOSINSKY 21.004.451 
Inglés III  María Cristina GONZÁLEZ Anual 

Desarrollo y Gestión Local del 
Turismo Cuat 

Carlos Romero GREZZI 
SusanaVictoria PAREDES 

31.125.534 
14.249.789 ler 

4to 

Optativa I 
	 Pablo PEREPELIZIN 

Susana PAREDES 14.249.789 
29.152.199 

1° 
Cuatr 

3° 

Formulación y Evaluación de 
Proyectos Turísticos Aída SPINOSA CASTAÑO . 	. 915 25922 1 er 

Cuat 
4to 

Práctica Profesional 
Supervisada 

Diego Fernando DÍAZ 
Lucía Raquel MIRANDA 

16.878.587 
24.681.140 

ler 
Cuat 4to 

1.• 

a s 43111 5:\a_07.40 
VA.14 

 y 

2019 - Ario de la Exportación" 

gur 

(Macepwr/aa( 	15(;n al (jan 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

5) TÉCNICO UNIVERSITARIO EN PARQUES, JARDINES y FLORICULTURA 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord . 

Curric. 
AÑO 

Botánica Alejandro SUYAMA 22.389.671 1 er 
Cuat. 

lro 

Clima y Suelo Daniela GIROLIMETTO 17.068.328 1 er 
Cuat. 

lro Andrea DE NEGRI 31.227.059 

Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-N9  ) 1 2 



"2019 - Ario de la Exportación" 

pro 

epjaad df€:71,;-/ m/i. (da,z, 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

'e blo" 	
1sPexey<a 

0.14 A NOP» 
/.1.‘7.1001;1, 

ypth.  

Dibujo Técnico e Introducción 
al Diseño 

Ana Josefina PESSIO 29.074.224 ler 
Cuat. 

lro Alberto ATENCIA 17.211.567 

Jardinería I Germán ROITMAN 
Luciana Sol SILVESTRE 

17.107.198 
26.678.468 

Anual lro 

Floricultura II 
Germán ROITMAN 17.107.198 ler 

Cuat. 
2do Julieta RAMACCIOTTI 29.385.210 

Arbolado Urbano Mirtha GÓMEZ 
Julieta RAMACCIOTTI 

10.614.930 
29.385.210 

ler 
Cuat. 

2do 

Seminario I Marcela DE LUCA 17.738.967 1 er 
Cuat. 

2do 

Jardinería II Germán ROITMAN 17.107.198 
Anual 2do Luciana Sol SILVESTRE 26.678.468 

Instalaciones y Herramientas 
para Jardines 

Lidia REYNOSO 17.189.504 
Anual 2do Julieta RAMACCIOTTI 29.385.210 

NZaller de Práctica Integradora Germán ROITMAN 17.107.198 
Anual 2do 

Seminario II Ana Josefina PESSIO 29.074.224 ler 
Cuat. 

3er Alberto ATENCIA 17.211.567 

Diseño de Parques y Jardines Ana Josefina PESSIO 29.074.224 
Anual 3ro Melina COSTA 22.990.916 

Mejoramiento de Esp. Florales 
y Ornamentales 

Patricia VERDES 17.247.708 
Anual 3ro 

, 
Lidia REYNOSO 17.189.504 

Plantas para Interior Germán ROITMAN 17.107.198 
Anual 3ro Luciana Sol SILVESTRE 26.678.468 

Taller de Práctica Integradora 
III 

Mónica Liliana 
CRESMANI 13.660.412 

Anual 3ro 

• 6) TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE PLANTAS 
AROMÁTICAS 

MATERIA DOCENTE DNI 
Ord. 

. 
Curric. AÑO 

Matemática 
Daniela 
GIROILIMATTO 

17.068.328 
ler cuat. lro 

Marcelo MUÑOZ 17.241.730 
Química Gral. E Inorgánica Ariana Cristina 

POSADAZ 
25.136.671 

1 er cuat. lro 

Introducción a la Biología 
Alejandro Daniel 
SUYAMA 

22.389.671 
1 er cuat. lro 

Francisco POLOP 26.480.986 
Inglés I María Cristina 

GONZALEZ 30.581.757 1 er cuat. lro  

1 2 1 
Cpde. ANEXO UNICO RES.D.-NQ 



Prof. Mane 
Secretaria Acaclenat 

FTU- 

e Bonilla 
de Extensión 

SL 

"2019 - Año de la Exportación" 

(Van _(-1(114 
Facultad de Turismo y Urbanismo 

Agustina GENEROSO 28.889.025 

Sistemática Vegetal 
	  SUYAMA 

Alejandro Daniel 22.389.671 
ler cuat. 2do 

Climatología 
	  Andrea DENEGRI 

Lidia REYNOSO 17.189.504 
ler cuat. 2do 31.227.059 

Química Orgánica 
	  Carlos ARDANAZ 

Ariana Cristina 
POSADAZ 

25.136.671 
ler cuat. 2do 

11.310.368 

Aromáticas I 
	  Sonia OCAÑO 

Lidia REYNOSO 17.189.504 
ler cuat. 2do 22.772.107 

Aromáticas II 
	  Lidia REYNOSO 

Lidia REYNOSO 17.189.504 
ler cuat. 3ro Sonia OCAÑO 22.772.107 

17.189.504 

Práctica Laboral II 
Ariana POSADAZ 25.136.671 

ler cuat. 3ro Sonia OCAÑO 22.772.107 
Fabián LERDA 21.756.924 

Comercialización Martín MIGUEL 25.166.404 ler cuat. 3ro 

ANEXO UNICO RESOLUCION D.-N° 2 

Lic. Norma G 	s P reyra 
DECANA N RMALIZADORA 

F.T.U. • U.N.S.L.. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

